
  
7ª Sétima ata Ordinária reunião do Conselho Participativo Municipal da Subprefeitura 

de Itaquera. 

DATA: 25-07-2019 

Aos Vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e dezenove as 19h e 15m 1ª 

primeira chamada e 2ª chamada ás 19:20 onde foi realizado reunião ordinária do 

Conselho Participativo Municipal de Itaquera da Gestão de 2018-2019. 

Pauta: 

Informes 

Demandas 

Aprovar ata mês de anteriores  

A Coordenadora deu início reunião ás 19h e 30 

Ata foi lida e aprovada. 

Conselheiros presentes: 11 presentes 

Conselheiros titulares, Marco Antonio do Nascimento(Itaquera) Lúcia de Fátima Tomaz 

Lima (Itaquera),Prosperina Gomes da Cruz(José Bonifácio),Luciano Lopes 

Pereira(Itaquera), Washington Machado de Oliveira(José Bonifácio), Ana Maria 

(cidade líder), Andreia de Almeida Leite(Cidade Líder),Marli Marques da Silva 

Iasulatis( Parque do Carmo),João Estevam da Silva(Itaquera),Maria Aurea de 

Negreiros do Nascimento(Itaquera),Santa Barbosa da Cruz(Itaquera).   

AUSENTES: 07 

Dina Vasti Polia Santiago Sampaio (Itaquera) Douglas Renan Galdino da Silva 

(Parque do Carmo) Marcio Aparecido de Paula (Cidade líder) Vera Lucia de Oliveira 

(Itaquera) Rosa Maria da Silva Santos (José Bonifácio), Vera Lucia de Oliveira 

(Itaquera), Luís Carlos Gabardon (Cidade Líder) 

 

Governo Local Sub-IQ 

Izilda de Oliveira 

Munícipes e Convidados 

Izilda de Oliveira 



Marcia Cassíana Rosa( STS Itaquera). 

Ivaldina F.V Felix (Cades) 

Maria José de Lima (Líder da José Bonifácio)  

Antonio Gomes dos Santos (Fórum da zona leste) 

Marilene A Guimarães (sociedade amigos) 

José I Santos 

Coordenadora Lucia de Fatima tomaz deu iniciou a reunião onde passou alguns 

informes sobre a importância de vacinar sobre sarampo e sobre tribunal de contas do 

município de São Paulo que virá na subprefeitura para tirar dúvidas. Zilda 

coordenadora local passou sobre passeio turístico que subprefeitura de Itaquera.  

Marco Antonio (conselheiro e secretário) informou que convocou os conselheiros 

participativos para reunião com subprefeita Silva no sobre demandas da região onde 

compareceu conselheiros(a) Marco Antonio e Ana Maria e Lúcia , sobre ás demandas 

do conselho participativo que demandas não realizadas á meses exemplo o José 

Bonifácio na avenida Virginia com Antonio Fontam na rua da feira e tapas buracos , 

ela informou que maioria dos tapa-buracos e outros solicitações através de 

156(determinação prefeito Bruno Covas ,eu disse que Itaquera não esta funcionando , 

ela falou que teve um problema e já está resolvido. 

Marco Antonio (secretário) questionou da presença da equipe da prefeitura pessoal de 

obras, fiscalização e Caf, fazer o documento cobrando o pessoal o fazer. 

Zilda (coordenadora local) informou sobre um projeto sambando com a saúde 

realizado junto Escola de Samba Leandro de Itaquera será realizado 27-07-2019 

mutirão social, vacinação e agenda fácil. 

Marcia (Supervisão de Saúde de Itaquera) sambando com saúde e um projeto da 

saúde da população negra e população para verificar diabéticos e hipertensos,  

Izilda (governo local), informou que Aline do governo local e interlocutora não passou 

bem não pode comparecer na reunião,  

João Estevam(conselheiro), deu considerações e agradeceu  Leandro de Itaquera 

escola de samba sobre ação Itaquera, sobre atividades do conselho participativo , 

sobre o tribunal de contas do município muito bom os eventos deles e palestras , 

referente o conselho participativo sempre que falo sobre o artigo da finalidade . estive 

na reunião do conseg da José Bonifácio onde teve uma apresentação do chefe de 

gabinete de Itaquera Kalil onde apresentou prestações de serviços e zeladorias. 

Senhor João Sugere que prefeitura fizesse uma prestação de contas para conseg e 

conselho participativo a cada seis mês por distritos, mostrando onde esta aplicando o 

recurso de Itaquera, que o pleno aprovar para fazer o documento para o subprefeita 

Silva e Chefe do Gabinete para apresentar prestação, foi aprovado pelo pleno a 

votação. 

Washington(conselheiro)não concordou questionou que já existe na ata que seja 

apresentado a cada três meses prestação de contas da prefeitura de Itaquera. 

Antonio (polo desenvolvimento da zona leste) na sua fala disse que o conselho 

participativo precisa ter mais força, fazer intinenarios  nas reuniões do conselho e ter 

um representante para interagir com secretários para participar deu como sugestão. 



Santa(conselheira) fez uma crítica sobre o mutirão quando e feito teste de  exame não 

tem medico , verba que utilizada a mais e pouco retorno, disse que conselho da saúde 

não estão sendo respeitado. Disse que retirou o AMAS e tirou os médicos e alguns 

profissionais da saúde. Precisamos lutar pelo “SUS”. visitou céu e ubs. Marcia(sts) 

responde o sus não acaba com contrato de gestão continua a prefeitura e verba 

federal e estadual, Marcia fico contente Santa em defender o funcionário público, 

quem contrata os médicos psiquiátrico e Padre Moreira , falou sobre reunião com Elza 

sobre ás Ubs São Pedro que Santa Marcelina vai assumir, Marcia informou que houve 

uma reunião com coordenadora da leste Elza que foi poucos conselheiros estava o 

senhor Jose Carlos que fez Ata relatou conforme Marcia falou do STS Itaquera. 

Ivaldina(conselheiro do cades) informou que reunião do cades dia 08 , falou sobre a 

verba do cades que não tem , Lucia coordenadora disse que verba será dividida entre 

o conselho participativo e cades. Ivaldina falou sobre a reforma da subprefeitura que 

foi feito dois documentos sobre a reforma inclusive rampa e chove molha dentro do 

prédio e transferência para centro de Itaquera a subprefeitura. Sugere fazer um fórum 

da saúde para debater nas unidades básica de saúde sobre o sistema.  

Marcia(sts) comentou que munícipes tem que fazer reclamação na ouvidoria ou por 

escrito na unidade básica da saúde e 156. 

Washington(conselheiro) solicita a coordenadora Lucia sobre falta de conselheiros(a) 

que já tem falado nas reuniões, coordenadora informou que já enviou e-mail para 

suplentes não responde e não comparece a reuniões. Washington disse que do 

conselheiro Douglas está faltando todas reuniões nada pessoal solicita providenciar 

conforme o regimento. Achou fala boa do senhor Antonio sobre fazer rodizio das 

reuniões do conselho participativo. 

Jose Carlos(munícipe) informou que participa do conselho participativo mais ou menos 

quatro reuniões, que subprefeitura ficou fazer uma reunião com associação dele até 

agora nada. Disse que subprefeitura trabalha bastante ele faz parte de serviço de 

logradouro de serviço pela subprefeitura de Itaquera e muito serviço. 

Marli(conselheira) na hora da reunião do conselho participativo através do watt(grupo) 

um munícipe disse que era fake new a reunião que está no prédio não viu reunião  ele 

disse no facebook e postamos a reunião sendo realizada na hora com fotos  

Prosperina(conselheira) informou que fez algumas solicitações para podar uma árvore  

que não precisa mais acabou caindo, gostou da sugestão do senhor Antonio para 

fazer reuniões em outros lugares. 

Ricardo(munícipe) pede apoio para subprefeitura de Itaquera para fazer uma ação 

com comunidade. Coordenadora Lucia disse que vai apresentar o Romilson de 

esporte. Solicitou mais a presença da sub-prefeitura de Itaquera. 

Ata foi lida e aprovada pelos conselheiros presentes  

29-08-2019 

                                                Lúcia de Fátima Tomaz de Lima 

                                                         Coordenadora/cpm 

 

                                               Marco Antonio do Nascimento 

                                                        Secretário/cpm 



 

 


